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Anotácia
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Králové, 2022. 59s. Diplomová práca

Cieľom DP je zistiť, aký vplyv má hudba a umenie na vzdelávanie a sociálny život detí

predškolského veku v znevýhodnených skupinách, prevažne rómskych komunitách.

V teoretickej časti práce budeme rozoberať a porovnávať deti v rómskych komunitách vo

vybraných častiach sveta, a vplyv hudby na nich a na ich uplatnenie v spoločnosti.

V praktickej časti práce budú navštívené vybrané školy a rodiny, kde pomocou

kvalitatívnych výskumných metód (pološtruktúrovaného rozhovoru a zúčastneného

pozorovania) budeme zisťovať, aké podmienky majú rómske deti na hudobný rozvoj,

a akú úlohu v tom zohrávajú učitelia a rodičia.
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Annotation

Lieková, Mária. The influence of music on the education of Roma children of preschool

age from disadvantaged groups. Hradec Králové: Faculty od Education, University of

Hradec Králové, 2022. 59pp. Diploma Thesis.

The aim of the thesis is to determine the impact of music and art on the education and

social life of preschool children in disadvantaged groups, mostly Roma communities. In

the theoretical part of the work we will analyze and compare children in Roma

communities in selected parts of the world, and the impact of music on them and their

application in society.

In the practical part of the work will be visited selected schools and families, where using

qualitative research methods (semi-structured interview and participatory observation)

we will find out what conditions Roma children have for musical development, and what

role teachers and parents play in this.

Key words:

music, pre-primary age, gypsy children, disadvantage group, inclusive education
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ÚVOD

Jedným z hlavných dôvodov pre výber tejto témy bola spojitosť s mojou bakalárskou

prácou, ktorá sa venovala hudobnému vzdelávaniu detí predškolského veku, vo

všeobecnosti. Téma mojej diplomovej práce toto všeobecné hľadisko zužuje, resp.

vyčleňuje špecifickú etnickú skupinu ľudí, na ktorú sa táto práca bude zameriavať, a tou

sú deti rómskeho pôvodu.

A prečo práve rómske deti? Hudba a Rómovia išli odjakživa ruka v ruke. Jedna

z myšlienok, ktorá sa vybaví takmer každému človeku pri pomyslení na Rómov je práve

zmienka o tom, akí sú to výborní hudobníci a ako intenzívne dokážu hudbu preciťovať.

Avšak čo môže myšlienku na ich hudobnosť ešte viac predísť? Sú to označenia, ktoré

taktiež neodmysliteľne patria k tejto skupine ľudí ako napríklad predsudky, vyčleňovanie

na okraj spoločnosti či odsudzovanie, čo najviac pociťujú práve deti, ktoré bývajú

zraniteľné vo vyššej miere. Vo veľa prípadoch je to práve hudobné umenie, ktoré dáva

týmto deťom pocity šťastia, uzatvorí ich vo svojej komfortnej bubline a tým im dáva

možnosť vyrovnať sa s nepriazňou okolia.

Segregácia spôsobuje časté problémy, ktoré sa vyskytujú najmä na spádových školách

a má ju za následok viacero faktorov, ako nespolupráca rómskych rodičov či

nedostatočný záujem a neprofesionalita učiteľov. (Gulová a kol., 2010). Napriek tomu sa

hudobné umenie môže považovať za dostatočnú motiváciu k štúdiu, pokiaľ sa jedná

o rómsku komunitu. Hudba priaznivo ovplyvňuje ich študijné výsledky a celkovú

motiváciu v súvislosti k škole. (Gúlnihal Gúll a Bilgehan Eren, 2017, s.126). Čo sa dá

teda robiť, aby sme mohli pomocou hudby zatraktívniť rómskym deťom štúdium? Ako

k tomu môžu prispieť rodičia či učitelia? Ako komplexne hudba ovplyvňuje túto etnickú

skupinu? Pre spresnenie týchto otázok boli vybrané výskumné otázky, ktoré sú popísané

vo výskumnom šetrení.

Tieto otázky budú prevedené do odpovedí pomocou pološtruktúrovaných rozhovorov

u rodičov, detí a učiteľov škôl, ktoré deti navštevujú a pomocou zúčastneného

pozorovania. Záverom práce bude zhrnutie a zistenie ako zlepšiť podmienky pre rómske

deti pomocou hudobného vzdelávania, ako im zlepšiť pobyt v materskej škole

a v neposlednom rade, ako hudba samotná vplýva na ich osobnosť, vnútorné šťastie

a socializáciu.
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Na začiatku sa práca bude venovať porovnávaniu a opisu detí v rómskych komunitách vo

vybraných častiach sveta a vplyve hudby na nich a na ich uplatnenie v spoločnosti. Ďalšej

časti sa práca bude venovať návšteve vybraných škôl a rómskych rodín

v Královohradeckom kraji.

1 Kultúra a ďalšie pojmy

Dôležitou charakteristikou u Rómov je kultúra. Slovo kultúra znamená veľmi široký

pojem. Ukrýva v sebe mnohé znaky, činnosti, tradície a hodnoty spoločenstva. Mnohé

z týchto pojmov je možné vidieť v samotnom správaní sa ľudí. Avšak značnú časť

z kultúry nie je možné vidieť priamo, vnímame ju len ťažko a nepriamo (napr. vzťah

k autorite, hodnotové orientácie atd'.). táto časť, ktorú nemôžeme vidieť je oveľa väčšia,

ako tá viditeľná. Má podstatný vplyv na chovanie ľudí a ich medziľudské kontakty

(Szókeová, 2012, s.5).

Úzke spojenie s kultúrou má aj pojem „kultúrne vzorce", alebo taktiež „kultúrne

štandardy". Je to opísané ako systémy vnútorných vzťahov, ktoré držia konkrétnu kultúru

pokope a základný princíp, ktorý dodáva kultúram systémový charakter. Sú to spôsoby

chovania, zvyklosti, ktoré sú špecifické pre určité etnikum alebo kultúru konkrétnej zeme.

Sú predávané z generácie na generáciu. Je veľmi dôležité vedieť, že poznávať

charakteristiky jednotlivých kultúr je nesmierne dôležité, najmä pre učiteľov, pretože

často sa vo svojich triedach stretávajú s deťmi cudzincov, ktorých správanie odpovedá

kultúre, z ktorej pochádzajú (Průcha, 2011, Jandourek, 2007 in Burkovičová,

Navrátilová, 2014, s.28-29). Materská škola poskytuje dostatočné množstvo podnetov pre

prekonanie soci okultúrneho znevýhodnenia v oblasti vzdelávania, ktoré rómskym deťom

zväčša ich rodina nieje schopná poskytnúť( Kubátová, 2011, s.59). Rómske etnikum tvorí

neoddeliteľnú súčasť multikultúrnej výchovy. Komplikácie, ktoré sprevádzajú túto

minoritnú spoločnosť, pozná ako odborná tak i laická verejnosť. Jedná sa predovšetkým

o problémy, ktoré úzko súvisia s axiologickou štruktúrou (vzdelávanie, nezamestnanosť,

životný štýl), mentalitou komunity a dá sa hovoriť aj o nedostatkoch v oblasti existenčnej

(bytová problematika, hygienické podmienky) (Kaleja, 2009, s. 109).

Ak má prebiehať spolunažívanie odlišných kultúr v harmónii, je nesmierne dôležité

obojstranné porozumenie. A preto musí koncepcia multikultúrneho vzdelávania

vychádzať z pluralistickej, kultúrnej a vzdelávacej politiky, ktorá nebude potláčať
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minoritné kultúry, ale nebude ani „robiť naprieky" kultúre majoritnej. V dnešnej dobe už

nie je pojem multikulturalizmus neznámy, nepohoršuje verejnosť ani nerozdeľuje

pracovníkov škôl, ktorí majú snahu o to, aby bola multikultúrna výchova súčasťou SVP

(Preissová Krejčí, Cichá, Gulová, 2012).

V materskej škole je vzdelávanie v oblasti multikultúrnej výchovy nevyhnutnosť. Je to

akési prvé miesto v živote dieťaťa, kde sa bude stretávať s inakosťou a odlišnosťou,

s inými názormi či etnikami. Preto je dôležité, aby sa deti naučili tieto odlišnosti

rešpektovať a posudzovať ostatných podľa ich chovania a nie podľa toho, čím sú od nich

odlišní. Ak naučíme dieťa chápať tieto odlišnosti už v ranom veku, môžeme tým položiť

základy pre rešpektovanie a prijímanie inakosti po celý život. V neposlednom rade

zohráva dôležitú úlohu v materskej škole učiteľka, ku ktorej deti vzhliadajú a sledujú jej

správanie po celú dobu pobytu v materskej škole. Vedome i nevedome prijímajú jej

názory a chovanie v určitých situáciách (Burkovičová, Navrátilová, 2014, s.39).


[…]

46 Áno. pozitívne zmeny v správaní. Je vcľiyi dobre, že v tom zbore je s ftjďmi podobnými, nie fojfäy&U{

L{(ff s niekým kto sa nevie správať.

Takže si myslíte, že komunita ľudí V tom zbore má na jeho osobnosť pozitívny vplyv?

'Určite áno, učia sa tam sluinemu správaniu, vystupovaniu, pretože keď potom niekam idú

\ystupovať. musia sa vedieť správať jak sa patri.

Dá sa povedať, že do zboru chodí dobrovoľne?

U í Isto. je vidno, že holo baví. chodí tam 2-3x týždenne. Aj sám si doma spieva a púiťa hudbu.
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ovedali l>\ vli, ic M I wľaka hudhť IcpSic / a ŕ l i ň u j c do tpolofnoNtiV

halu n i čo majú 16-I Ano. vyhľadáva ifeti pttdohné ako sú v zhon-, sluinč. Do zboru chodia aj ch

v lepšom prospechu v škole?

OO I7 rokov a sú to dobrí chalani, môiu mu byť vzorom.
Myslite si, žc to prostredie v zbore m i na neho taký vplyv, í c sa to môže odri

5 *

Určite áno. hlavne kvôli s^n^'mu^J^^'^^^j^ff^ Hudne poznámky, pani učitel

povedali, zevraj Je \zoro\y. Ani sa nezapaja do iiádmŕch nitiek. ¥
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Príloha č.3: Ukážka otvoreného kódovania s dieťaťom

Ano. chodím do zboru a hrám na dva nástroje.

Na aké nástroje brál?

nwl Na vttaru a klavesv. ale viac ma boria klávesv. " Na gitaru <

Prečo si sa začal venovať práve hudbe?

/fQ OJ Šport ma nikdy nebavil. Raz som počúval jedného speváka a docela sa mi to páčilo.

111 .is alebo spievaš si aj s n iekým doma?

*' IV Občas v dedom hráme na gitaru, naposledy pred mesta*

Spoznal ll vďaka zboru nových ľud i /kamaráto \ 7

Poznal som. veľa. Stále sa spolu bavíme.

C itiš /o ttranj svojich rodičov podporu voči tvojej záľube?

H> \ aj ú v tvojej škole nejaké hudobnŕ akcie, krúžky, na ktoré ťa baví chodil".'

4'l<J To neviem, asi máme len hudobnú výchovu. Tá ma \ždy bavila. V

Aká jc pani učiteľka na hudobnej, máva pre vás prichystané zauj ímavé aktivity ns

hodinu?

/jM Učí nás to zábavnou formou. Napríklad keď sme sa učili noty. tok nám to vysvetľovala akoby
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Príloha č.4: Kategorizácia kódov vo vzťahu k výskumným otázkam

VO 1 Ako hudobné umenie pomáha rozvíjať osobnosť u rómskeho dieťaťa?

| Pozitívny vplyv komunity na dieťa |

hra a spev s kamarátmi, pozitívny vplyv komunity, večere s kamarátmi, hra na nástroj

v komunite

| Hudobný nástroj |

záujem o hudobný nástroj, zaradenie sa do hudobných aktivít prostredníctvom

hudobného nástroja

| Hudba ako pozitívny faktor |

hudba deti baví

| Zbor ako podnetné prostredie |

účasť na aktivitách zboru, pozitívne zmeny v správaní, podobne zameraní ľudia, nezapája

sa do konfliktov

* hra a spev s kamarátmi

A6, 29B3, B37,X123,X126

* pozitívny vplyv komunity

A8

* večere s kamarátmi

A l l , A12

* hrá na nástroj v komunite

A13,B29

56

* záujem o hudobný nástroj

A3, 10A1, B22, B34, D73, C42, E79, F108, X121

* zaradenie sa do hudobných aktivít prostredníctvom hud. nástroja

B24, B26

* hudba deti baví

B25, C41.C48C1, D72, E76, E84, E86, F109, F113,

* účasť na aktivitách zboru

C44, E78, E87, F107, F l 11 X122

* pozitívne zmeny v správaní

C47,C45, E88

* podobne zameraní ľudia

C49, C50

* nezapája sa do konfliktov

C65C1

VO 2 Ako hudba napomáha pri vzdelávaní rómskeho dieťaťa?

| Hra na nástroj v školskom prostredí |

hra na hudobný nástroj v škole

| Dobrá výchova |

nezapája sa do konfliktov, slušné správanie

* hra na hudobný nástroj v škole

A16, A36

* nezapája sa do konfliktov

C51C1

* dobré správanie

C51,E92

VO 3 Akú rolu zohráva rodič pri hudobnom rozvoji dieťat

| Hra rodičov na hudobný nástroj |

rodičia hrajú na hudobný nástroj, podpora rodiny

| Hudobne podnetné rodinné prostredie |

rodina je hudobne založená

| Nedostatok hudobných aktivít v okolí |

nezáujem o hudobné aktivity, nedostatok hudobných podnetov

* rodičia hrajú na hudobný nástroj

A1,B33

* podpora rodiny

A5, A14, E81, E92, F112, F120

* rodina je hudobne založená

22B2, E74, C43, F l 10, 121X1

* nezáujem o hudobné aktivity

D74

* nedostatok hudobných podnetov

E105

VO 4 Akú rolu zohráva učiteľ pri hudobnom rozvoji dieťaťa?

| Pozitívne hodnotenie učiteľky |

pochvala učiteľky

| Učiteľka ako súčasť aktivity |

zapojenie učiteľky do hudobnej aktivity, učí hravou formou

| Individuálny prístup |

dôležitosť potrieb jednotlivca

* pochvala učiteľky

A17

* zapojenie učiteľky do hudobnej aktivity

B39, D68, E100

* učí hravou formou

E102.F114

* dôležitosť potrieb jednotlivca

D70
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