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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 89 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka zpracovává téma vlivu hudby na vzdělávání romských dětí v předškolním vzdělávání a nahlíží na téma v
historicko - mezinárodním fokusu, což velice oceňuji.
Polostrukturovanými rozhovory a pozorováním provedla sběr dat mezi dětmi, v jejich rodinách a mezi učiteli a v
diskuzi se k výsledkům velice dobře vyjadřuje.
Práce je v požadovaném rozsahu i kvalitě, nemám připomínky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Velice dobře zpracovaná teoretická část, zajímavě uchopená z mezinárodní perspektivy, čtivě psaná. Velice mě
všechny uvedené informace zaujaly. Jako mírně negativní hodnotím délku, teoretická část je dlouhá sotva 10
stran a občas není nová kapitola na samostatné straně.
Nacházím pouze mírné nepřesnosti, např. jako argument byly prezentovány projekt Increscendo, který je uveden
jako potvrzení pozitivního dopadnu hudby na vzdělávání. V textu nacházím "...sledovaním hypotéz bolo cieľom
dokázať, že hudobný výcvik má pozitívny dopad na genéziu postojov, hodnôt, úcty a tolerancie u študentov,
ktoré sa priaznivým spôsobom doplňujú so sociálnymi a školskými úspechmi a uľahčuje im to začleňovanie do
spoločnosti.", čímž text končí, a marně pátrám po výsledku a jeho zhodnocení, proč byl tedy v teoretické části
tedy uveden.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V diskuzi autorka velice dobře pracuje s nasbíranými informacemi, bohatě vkládá vlastní názory a neváhá
upozorňovat na případné korelace z výzkumů, které má uvedené nejen v teoretické části, ale vkládá i nové, které
se tématu týkají. Moc se mi líbilo, že se nebála dotknout ani limitů, které by mohl její výzkum mít (hlavně velice
malý vzorek), vyjadřuje se k nim a velice dobře je diskutuje.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Kvalitně zpracovaná, čtivě napsaná práce, v které bylo vidět, jak autorka téma sleduje a orientuje se v něm a
kde velice dobře spojovala nasbírané myšlenky s vlastním názorem. Cílů bylo bezpochyby dosaženo. Nemám
námitek.
Další náměty k obhajobě:
Napadá Vás nějaký český muzikoterapeutický výzkum či program, který by se týkal Vašeho tématu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 06. 2022